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Abstrakt
Bakalářská práce „Životní situace rodinných příslušníků osob po poranění mozku

v kontextu péče a podpory“ pojednává o situaci rodinných příslušníků, jejichž blízký

utrpěl traumatické poškození mozku. Práce se zabývá zejména postavením pečujících

rodin, vlivem poranění mozku na jednotlivé členy rodiny, významem rodiny v péči o

osobu po poškození mozku a kvalitě života pečujících. V poslední kapitole je věnována

pozornost možnostem podpory pečujících rodin, zejména formou poskytovaných služeb.

Důležitou součástí práce jsou výsledky kvalitativního výzkumu s rodinnými příslušníky

šesti osob po poškození mozku, ve kterém bylo zjišťováno, jaké má poškození mozku vliv

na rodinné příslušníky a jaké jsou potřeby informantů pečujících o své blízké po poškození

mozku.

Abstract
The thesis „Life situation of family members of people with traumatic brain injury within

the context of care and support “enters on a situation of family members whose close

relative sustained a traumatic brain injury. Thesis deals with the position of caring families,

effect of brain injury on particular family members, significance of family caring for a

member with a traumatic brain injury and quality of life of carers. Last chapter is devoted

to the possibilities of support for carers, especially providing special services. Outcomes of

qualitative research constitute an important component of the thesis. Research, based on,

family members of six people with traumatic brain injury, was looking into the impacts

traumatic brain injury has on family members and into the needs of the informants looking

after their relatives with traumatic brain injuries.

Klíčová slova
Poškození mozku, rodina, pečující, potřeby, rodinní příslušníci
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ÚVOD

Vzhledem k tomu, že se náš životní styl stále zrychluje, přednemocniční péče a

akutní medicína dosahují úrovně vyspělých západních států, problematika získaného

poškození mozku nabývá na aktuálnosti. Poškození mozku je komplexní postižení, které

nezasahuje jen fyzické funkce, ale zejména kognitivní, smyslovou a psychosociální oblast.

Týdně utrpí v České republice poškození mozku kolem 1 538 osob, což je 384 krát více

než osob s poraněním míchy, služby následné péče a rehabilitace jsou však nedostačující.1

Stejně tak je alarmující situace rodinných příslušníků, kteří pečují o své blízké po

poškození mozku. A právě kontextu péče a podpory rodinných příslušníků se chci věnovat

ve své práci. Pečujícím osobám není podle mého názoru věnována dostatečná pozornost,

avšak je třeba si uvědomit, že jejich fyzická, psychická a sociální pohoda má podstatný

vliv na kvalitu života osob po poškození mozku.

Cílem mé diplomové práce je upozornit na životní situaci rodinných příslušníků

osob po poranění mozku a doporučit systém služeb, který by reagoval na jejich potřeby.

První kapitola diplomové práce vymezuje pojem poškození mozku, pojednává o

charakteristice osob po poškození mozku a o pravděpodobně nejobvyklejším průběhu

léčby. V této kapitole se čtenáři mohou dozvědět více o nabídce služeb pro lidi po

poškození mozku a o legislativním zakotvení jejich práv a nároků.

Ve druhé kapitole nazvané „Rodina po poranění mozku“ se zaměřím na postavení

pečujících rodin, jejich reakce na poranění mozku a na vliv poranění mozku na rodinu a

jednotlivé členy rodiny – partnery, děti a sourozence. Poranění mozku se hluboce dotýká

celé rodiny, proto jsou právě rodinní příslušníci většinou hlavním zdrojem podpory a do

jisté míry mají velký vliv i na výsledky léčby svého blízkého.

O významu rodiny pojednává třetí kapitola. Úloha rodiny je nezastupitelná,

zejména krátce po poškození mozku. Rodina může být zdrojem informací nejen pro

zdravotnický personál, ale zároveň se může účastnit přímé péče, obhajovat práva a zájmy

svého blízkého nebo se snažit svého blízkého osamostatňovat.

1 Noví vozíčkáři: nejčastěji jsou to muži kolem třicítky: iDNES.cz (online)
Dostupný z URL: <http://zdravi.idnes.cz/novi-vozickari-nejcasteji-jsou-to-muzi-kolem-tricitky-p15-/vase-
telo.asp?c=A090522_102705_vase-telo_pet>[cit. 2010-03-29]
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Následující kapitola nás seznamuje s pojmem kvalita života pečujících a pojednává

o sedmi hlavních oblastech, které jsou klíčové pro hodnocení kvality života pečujících.

Rodinám často chybějí informace, dovednosti a schopnosti, jak přistupovat

k člověku po poranění mozku, psychická podpora, odpočinek, možnost sdílet své radosti a

starosti z péče, podpora při opětovném vstupu na trh práce atd. Těmto možným prvkům

podpory se budu věnovat v závěrečné kapitole teoretické části.

Praktickým výstupem diplomové práce byla realizace kvalitativního výzkumu s

rodinnými příslušníky osob po poranění mozku, jehož záměrem bylo zjistit “Jaký vliv má

poranění mozku na pečující a jejich potřeby?“
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1. Specifika traumatického poranění mozku

1.1 Poranění mozku

Traumatické poranění mozku je poškození mozku způsobené fyzickým traumatem,

které poničí mozek. Nejčastěji je způsobeno nárazem hlavy na tvrdou plochu, méně často

pak pádem předmětu na hlavu.2 K traumatickému poranění hlavy dochází vnější

mechanickou silou - na rozdíl od netraumatického poškození mozku, kam patří cévní

mozkové příhody, nádorová onemocnění, hypoxické poškození mozku atd. Poškozeny

mohou být různé části mozku, mozeček nebo mozkový kmen, které jsou zodpovědné za

určité funkce mozku. “Poranění mozku dělíme na lehká, středně těžká a těžká. Dělení se

provádí v zásadě na podkladě závažnosti kvantitativní poruchy vědomí pomocí Glasgow

Coma Scale (GCS). U lehkých poranění mozku jsou pacienti zcela při vědomí, středně

těžce poranění již mají určitou poruchu vědomí. Nejzávažnějším problémem se jeví péče o

pacienty s těžkým poraněním mozku, jejichž porucha vědomí neumožňuje vyhovění

výzvě.“3

„Poranění nebo jiné poškození mozku představují v současnosti svojí četností a

závažností následků značný socioekonomický problém pro celou společnost. Ročně je

hospitalizováno více než 80 tisíc osob s poškozením mozku, přibližně 36 tisíc po úrazech

hlavy, více než 46 tisíc po cévních mozkových příhodách, dále pak nádorech, hypoxickém

poškození mozku atd. Česká republika nesbírá statistické údaje o počtu osob, které

zůstávají s nějakým stupněm postižení, ale je odhadováno, že více než 10 tisíc těchto osob

ročně zůstává s těžším postižením.“4

Poranění mozku se nejčastěji stává lidem v produktivním věku, dále pak občanům

ve věku 65 a více let a také dětem mladším 5 let. Muži utrpí poranění mozku 2krát častěji

než ženy. Nejčastější příčinou poranění mozku jsou dopravní nehody, pády, pracovní

úrazy, násilí, sportovní aktivity, týrání dětí, atd.5

2 CEREBRUM-Sdružení osob po poranění mozku a jejich rodin (online). Dostupný
z URL:<http://www.cerebrum2007.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=24:traumaticke-
poranni-mozku&catid=5:poraneni-mozku&Itemid=13>[cit. 2010-01-05]
3 JURÁŇ, W. Doporučené postupy pro praktické lékaře(online).
Dostupný z URL:<www.cls.cz/dokumenty2/os/r076.rtf >[cit. 2010-04-05]
4 JANEČKOVÁ: Postavení a diskriminace osob po poranění mozku. (online)Dostupný z URL:
<http://www.cerebrum2007.cz/cerebrum-media/lanky/125-postaveni-a-diskriminace-osob-po-poranni-
mozku-v-systemu-zdravotn-socialni-pee>[cit. 2010-03-20]
5 DEGENEFFE, Ch. E. Family Caregiving and Traumatic Brain Injury, Health and Social Work. Volume:
26. Issue: 4. Publication 2001, s. 261.
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1.2 Jedinec po poranění mozku

„Během posledních dvou desetiletí stoupl počet lidí s poškozením mozku tak

dramaticky, že lze tato postižení označit za tichou epidemii. První příčinou tohoto jevu je

fakt, že medicína učinila obrovské pokroky a díky vysoce kvalitní technologii a stále

kvalitnějším záchranným službám přežívá více lidí. Další příčinou nárůstu tohoto postižení

je skutečnost, že žijeme ve věku rychlosti a nebezpečí – stoupl počet nových dálnic i aut na

silnicích a žijeme rychleji než kdykoliv předtím.“6

Na neurochirurgických odděleních obvykle pacienti podstupují náročné operace a


[…]


finančních prostředků. Kromě nedostatku finančních prostředků, informanti vyjadřovali

pocity osamělosti, strachu a omezení v souvislosti s péčí o osobu po poškození mozku.

Omezení vnímaly zejména děti rodičů po úrazu hlavy, protože musely převzít role, které

by jim za normálních okolností nenáležely, nepociťovaly dostatek volnosti zařídit si svůj

vlastní život a byly i v dospělosti více vázány na primární rodinu. V důsledku mnoha změn

v životě, které poškození mozku přináší, čtyři informanti mluvili o změně hodnot. Na první

místa hodnotového žebříčku se dostaly hodnoty jako: zdraví, rodinné vztahy, čas strávený

spolu atd.

I vztahy mezi členy rodiny se v důsledku poranění mozku změnily. Osm

z devatenácti informantů mluvilo o zhoršení vztahů a oddálení se, zatímco pět informantů

popsalo rodinné vztahy jako pevnější. Partnerské vztahy se ve všech případech kvalitativně
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změnily, tři partnerské vztahy s muži po poškození mozku se zcela rozpadly, dvěma

manželkám mužů po poškození mozku chybí skutečný partnerský život, ve kterém by se o

svého muže mohly opřít a sdílet s ním starosti a radosti všedních dní. V jednom případě se

změnily i vztahy mezi rodiči dívky po poškození mozku, rodiče se navzájem odcizili,

protože každý řešil svůj smutek, úzkost, zlost jinými mechanismy – muž se uzavřel do sebe

a jeho žena o svých emocích naopak potřebovala mluvit. V případě poškození mozku

jednoho z rodičů děti musely převzít některé rodičovské role a rychleji dospět. Některé děti

mluvily o ochladnutí vztahu s otcem, jiné vyjadřovaly nedostatek společných témat nebo

omezení spojená s péčí o postiženého rodiče. Z rozhovorů s rodiči dětí po poškození

mozku jsem nevnímala výrazné změny ve vztazích rodič-dítě, ač rodiče shodně sdělovali,

že jsou ke svým dětem tolerantnější, berou na ně více ohledů, zároveň o ně mají větší

strach a v některých případech nadměrně pečují. Sestra dívky po poranění mozku se i

z tohoto důvodu cítila v době krátce po poranění mozku zanedbávaná a opomíjená.

Sourozenci dětí po poškození mozku se také těžce vyrovnávali s postižením svého

sourozence.

Ač jsem se ve výzkumném šetření primárně nevěnovala spokojenosti se zdravotně

sociální péčí, informanti mi v této oblasti sdělili pro výzkum zajímavé informace. Rodiny

byly ve větší míře spojeny s péči na akutních než na neurologických odděleních, nejen co

se informovanosti ze strany zdravotnického personálu týče, ale také s přístupem personálu,

intenzitou péče a rehabilitací. Na neurologických odděleních byly rodiny nejčastěji

nespokojené s rehabilitací zaměřenou pouze na fyzioterapii, horším zázemím a přístupem

pracovníků. Po propuštění z nemocniční péče byly dvě osoby po poranění mozku umístěny

v některém z rehabilitačních ústavů, další dvě osoby byly necelý měsíc bez jakékoliv

odborné rehabilitace, následně jedna rodina využila možnosti umístit svého blízkého do

rehabilitačního ústavu a další rodina zařídila pro svého syna pobyt v lázních. Jiný z mužů

byl po propuštění z rehabilitační kliniky bez jakékoliv odborné rehabilitace a muž po

těžkém poškození mozku byl převezen do léčebny dlouhodobě nemocných.

V rehabilitačních ústavech byli informanti spokojeni s intenzitou rehabilitace, ale stěžovali

si na dlouhé čekací lhůty, plnou kapacitu ústavů, nedostatek soukromí na pokojích,

nemožnost využívat rehabilitační ústavy několikrát do roka a vzdálenost od domova.

V léčebnách dlouhodobě nemocných nebyly rodiny spokojené, nejčastěji si stěžovaly na

nedostatečnou rehabilitaci, nedostatek soukromí a nedůstojné podmínky. Ale co informanti

postrádali nejvíce, byly zdravotně sociální služby, následná rehabilitace a dostupnost

psychologa. Většina rodin mluvila o nedostatečné informovanosti při propouštění blízkého
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z nemocničního zařízení, edukaci, jak přistupovat k blízkému nebo jak s blízkým

v domácím prostředí rehabilitovat funkce narušené poškozením mozku. Dále rodiny

mluvily o potřebě informování co se nároků a možností po poranění mozku týče a potřebu

podpory s vyřizováním dávek. Pečujícím by pomohlo, kdyby mohli využít respitní péče,

pomoci v domácí péči a kdyby systém péče o lidi po poškození mozku byl lépe provázán a

služby na sebe navazovaly. Rodiny dále vyjadřovaly potřebu sdílení s nejbližšími a s lidmi

s podobnou zkušeností. Jedna rodina navíc mluvila o potřebě asistenta pedagoga pro svou

dceru.
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9 Zkratky

CT – počítačová tomografie – nebolestivá vyšetřovací metoda, která kombinuje klasické

rentgenové vyšetření s počítačovým systémem, který informace zpracovává. Používá se

k rozpoznání pohmožděnin a krevních sraženin v mozku

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MR – magnetická rezonance - je moderní tunelová vyšetřovací metoda, která velmi přesně

zobrazí požadované oblasti mozku

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

PEG – výživová sonda, která se do žaludku zavádí přes břišní stěnu. Jídlo podávané tímto

způsobem je speciálně upravené a obsahuje veškeré potřebné základní živiny

OCHRIP = Oddělení Chronické Resuscitační a Intenzivní Péče
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