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 Téma společensky velmi aktuální, potřebné a diskutované, vhodně zvolené, neboť tato

problematika se stále více stává předmětem zájmu pro řadu intervencí na pomoc pečujícím

rodinám. Autorka neopomíjí úskalí péče rodinných příslušníků osob po poranění mozku

včetně nedostatečné provázanosti zdravotně - sociálních služeb, a podporu pečujícím

rodinám, jimž se pak stále nedostává adekvátního společenského uznání i ocenění. Práce

s touto cílovou skupinou bývá spolu s mnohdy nelepšící se zdravotní situací na straně

nemocných, a s výraznou zátěží i stresem pečující rodiny zvláště náročnou a klade tak vysoké

psychické či fyzické nároky i na odborníky či profesionály angažující se v této oblasti, jakými

je bezesporu i autorka této diplomové práce.

Problematika je předkládána strukturovaným, uceleným a přehledným způsobem

s konstruováním teoretických východisek, mezí a možnostmi řešení, nechybí vlastní pohledy,

úvahy a četné praktické zkušenosti autorky, řada citací i zahraničních autorů.

Diplomová práce je kvalitativní studií se zaměřením především na postavení, význam a na

kvalitu života rodin, jež pečují o osoby po poranění mozku s cílem poukázat na možnosti

podpory pečujícím rodinným příslušníkům.

Diplomovou práci tvoří kapitoly zaměřené na specifika traumatického poranění mozku,

vliv poranění mozku na osobnost člověka a jeho rodinu včetně významu rodinné péče, kvalita

života pečujících se zohledněním zdravotního stavu nemocného a jeho pečovatele, kvalita

přijímané péče, smysl života, životní podmínky a finanční situace, interpersonální vztahy, od

kvality života autorka přechází k možné podpoře pečujícím rodinám s následným

kvalitativním šetřením vlivu poranění mozku na pečující a uspokojování jejich potřeb

s metodickým postupem, sběrem i analýzou dat a shrnutím výsledků šetření, v samém závěru

diplomové práce je uveden seznam použité literatury, kde nechybí zahraniční autoři včetně

internetových zdrojů.

V diplomové práci autorka se zkušeným přehledem odkazuje na specifika

traumatického poranění, meze a úskalí legislativy s navázáním na zdravotně - sociální služby

a rehabilitaci osob po poranění mozku, se znalostí a porovnáním této situace v jiných zemích

EU. Dále jsou uvedeny metodicky zjištěné výpovědi pečujících, které slouží jako části

drobných kazuistik a jež dodávají této práci živost a plasticitu, s dalším zaměřením na

psychosociální aspekty péče, na prožívání, reakce a potřeby pečujících včetně praktických rad

a doporučení, plynoucích z bohatých zkušeností autorky v práci s pečujícími rodinami osob

po poranění mozku. V samém závěru diplomové práce je podstata uvedené problematiky

graficky znázorněna a shrnuta do přehledné analýzy jevů péče o blízkého po poškození

mozku ve vztahu k příčinným, intervenujícím podmínkám, kontextu, dále pak strategie

jednání s následky a vzniklými potřebami. Příčiny a důsledky pak opírá metodologicky o

axiální kódování.

Celkově mohu říci, že práce svým záběrem i hloubkou zcela odpovídá nárokům kladeným na

diplomovou práci a může se tak stát právem předmětem obhajoby. Předložená problematika je

podána poněkud vyčerpávajícím způsobem, takže již nemám doplňujících otázek.

Navrhuji stupeň klasifikace - výborně.

Pro mimořádnou kvalitu a zdařilost diplomové práce, náročnost tématu, dobře metodologicky

uchopenou, s praktickým využitím, pro relevantní teoretické i praktické zkušenosti autorky

včetně vyzrálého, dobře zvládnutého, zkušeného, empatického a vhodně morálně i

metodologicky uchopeného zpracování této problematiky navrhuji případné ocenění autorky

této diplomové práce (například některou z cen nadačních).

Dodatečná poznámka: dostal se mi výtisk diplomové práce s drobným nedopatřením, chybí zde strany 27-32,

mám však k dispozici i elektronickou verzi diplomové práce, takže je vše v pořádku.

PhDr. Eva Jarolímová 27.5. 2010